
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

Determinazione  Settore I: Servizi Sociali
Responsabile del Settore: Dott.ssa Rita Lombardi

Registro  Generale n. __1474______del__21/12/16_________

         Registro  Settore  n. 188  del  15/12/2016_____

OGGETTO: Art. 56 legge regionale n. 11/2007 – Funzioni Ex Onmi – Accertamento 
                   entrata –  Impegno e liquidazione – Settembre / Ottobre  2015.
      

(X )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

- Determina  di  impegno  spesa n.  239 del 
07/12/2016

- Numero di impegno: n. 

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del   responsabile  del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.
 
  
Il  Messo Comunale

                                                                                                                                      __
_________________ 

   
                                                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

  Dott.ssa Rita Lombardi



IL RESPONSABILE  del  SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24/05/2016 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018 immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge; 

- l’art.56  della  L.R.11/2007  prevede  che  le  funzioni  socio-assistenziali  relative  ai  minori 
riconosciuti  da  un  solo  genitore,  siano  conferite  ai  comuni  che  le  esercitano  in  forma 
associata e gli interventi connessi sono programmati e definiti nell’Ambito dei Piani Sociali 
di Zona e finanziati, in egual misura, dalla Regione, dalla Provincia e dai rispettivi Comuni;

Considerato che:
- con nota prot. n. 25168 del 15/12/2016 l’Ambito Territoriale  N 22 trasmetteva Decreto 

Dirigenziale Regione Campania di liquidazione del saldo 2015 ed indicava la cifra attribuita 
al Comune di Marigliano pari ad € 14.250,00; 

- con pari nota l’Ambito Territoriale N 22 comunicava che, per le funzioni ex ONMI - art.56 
Lg. N.11/2007, sta provvedendo al trasferimento dell’acconto pari al 50% della quota del 
Comune di Marigliano, di € 7.125,00 della competenza Regionale anno 2015;

- che  in  materia  di  finanziamento  degli  interventi  ex  ONMI,  la  G.R.C.,  con  Decreto 
Dirigenziale n.475/2011 ha stabilito,  che la spesa relativa a tali  interventi  va ripartita in 
egual misura fra Comune, Provincia di riferimento e Regione;

- il Comune di Somma Vesuviana, con determina n. 531/2016, ha provveduto a liquidare alle 
beneficiarie residenti nel proprio comune un acconto da decurtare dal saldo quota regionale 
anno 2015, vista la situazione di particolare indigenza in cui tali nuclei familiari versano; 

Recepiti i criteri stabiliti dal Regolamento per l’assistenza approvato dalla Provincia di Napoli e gli  
importi mensili del contributo economico a favore dei minori riconosciuti da un solo genitore 
fissati con delibera Giunta Provinciale n.387 del 08/05/2002 nella misura di:

1. per un figlio a carico €155,00
2. per 2 figli a carico €129,00 per ciascun figlio
3. per più figli a carico €103,00 per ciascun figlio;

Ritenuto di voler  provvedere all’accertamento dell’entrata, all’impegno di spesa e alla liquidazione 
di un acconto sul contributo a favore di n. 40 madri nubili e per n.50 minori da decurtare dal  
saldo quota regionale anno 2015;

Considerato che 
 agli interessati deve essere ancora liquidata quota dell’anno 2015;
 le  condizioni  in  cui  vivono  le  madri  nubili  sono  alquanto  disagiate,  e  motivano  la 

liquidazione  in  anticipazione  da  decurtare  sul  saldo  quota  regionale  anno  2015  in 
trasferimento dal Comune di Somma Vesuviana, in qualità di capofila;

VISTI:

 Il R.D.L. 798 del 1927 “norme sull’assistenza degli illegittimi, abbandonati o esposti 
all’abbandono”;

 La legge n. 67/93;
 Il d.lgs. n. 112/98;



  l’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
   il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
   il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  il regolamento comunale di contabilità; 
  il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

1. di  accertare  la  somma  di  €  14.250,00,  nei  confronti  della  Comune  di  Somma 
Vesuviana, capofila dell’ambito N22 c.f./ p.iva 80021380631 nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programm

a/ Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti)
CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

() 2016
Euro

2017 
Euro

2018 Euro
Es. Succ. 

Euro

97/0 2010102 CP €  14.250,00

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  14.202,00,  sul  cap.1676/0-Contributi 
assistenza infanzia illegittimi” Esercizio Finanziario 2016, quale spesa occorrente per il 
pagamento  del  contributo  a  favore  di  n.40  madri  nubili  per  n.  50  minori,  di  cui  al 
prospetto  agli  atti  del  Settore, in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

() 2016
Euro

2017 
Euro

2018 Euro
Es. Succ. 

Euro

1676/0 12011 CP €  14.202,00

3. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183  comma  8  del 
D.Lgs.n.267/200, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RI CORRENTE; 



5. di dare atto che la presente determinazione,  trasmessa al  Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’’art. 1 co. 9 lett .e) 
della l. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

7. di liquidare la somma di € 7.101,00 ai beneficiari di cui all’elenco agli atti dell’ufficio 
Servizi  Sociali,  non pubblicato  ai  sensi  dell’art.  26  comma  4  d.  lgs.  n.  33/2013,  la 
somma a fianco di ciascuno indicata;

8. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.                                                                             

Il Responsabile  del Settore
   dott.ssa Rita Lombardi


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE del SETTORE

